第181回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和2年1月16日（木） 14:00～15:25

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、勝野、稲垣、原、佐藤、阿部、茂呂、竹中、 大塚、

 坪井、大澤、田中、中山、清水（美）、大倉、関根、綾部、荒川、西岡、和田、桝、

 中川、野中、青木、山田、齋藤、加藤（和）、松本、小川、西保、太田、加藤（光）、

 溝上、五十嵐、池田、猿渡、伊藤、鈴木、守橋、林、高木、加賀、坪内

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 中期目標・中期計画の変更について ------------------------------------------- 〔審議1資料〕

2 第4期中期目標期間における指定国立大学法人申請について -- 【一部席上配付資料】〔審議2資料〕

3 法曹学修生の学修料等の改定及びそれに伴う筑波大学科目等履修生等の授業料等

に関する規程の改正について ------------------------------------------------- 〔審議3資料〕

4 教育関係の本部組織の再編について ------------------------------------------- 〔審議4資料〕

5 筑波会議に係る本学の基本方針及び筑波会議協力委員会の設置について ----------- 〔審議5資料〕

〔報 告〕

1 第112回経営協議会報告について --------------------------------------------- 〔報告1資料〕

2 輸出管理システム（TExCO）機能拡張と海外渡航・輸出管理システム（TRIP）導入

について ------------------------------------------------------------------- 〔報告2資料〕

3 令和2年度教員免許状更新講習の開設計画について ----------------------------- 〔報告3資料〕

4 令和元年度 BEST FACULTY MEMBER表彰式の開催について ----------------- 〔報告4席上配付資料〕

5 令和元年度学園祭「雙峰祭」一般企画学術参加枠への参加のお礼について --------- 〔報告5資料〕

6 第13回つくば3Ｅフォーラム会議について ------------------------------------ 〔報告6資料〕

7 筑波大学校章・ブランドスローガン視覚表現マニュアルの改訂について ----------- 〔報告7資料〕

8 令和元年度（10～12月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況

について ------------------------------------------------------------------- 〔報告8資料〕

9 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1  審議1資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

2  審議2資料及び席上配付資料に基づく審議の結果、引き続き評議員からの意見を取り入れ、文

部科学省への提出期限まで構想調書を更新していくことが確認された。

  なお、学長から、本構想は、本学が置かれている現在の財務状況とは全く異なる将来の段階を

想定した内容となるため、既存の取り組みや詳細な数値目標にとらわれず、長期的な視点でアイ

デアを出してほしい旨発言があった。

3  審議3資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

4  審議4資料に基づく審議の結果、全学入試改革検討委員会の構成員、大学教育研究部門の名称、

関係規則の表記を見直すこと等が確認された。

5  審議5資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～8  報告1資料～同8資料に基づき、それぞれ報告があった。

9  学長から、国からの運営費交付金の配分にあたり、学校基本調査等で報告している就職率がそ

の指標として含まれているため、各教育研究組織の長におかれては、卒業生及び修了生の進路状

況を確実に捕捉してほしい旨発言があった。

以 上